*Tria condi-  
tiones homi-  
num.*

*Imperfelliō  
nulla est sen-  
tire & habe-  
re contradic-  
tiones &  
motus contra-  
rationē.*

runt contra castitatem, vel contra fidem, vel aliquam aliarum virtutū, de quib; qui solent se affliger & cōsolationē experentes esse. Hinc recte aiunt Sancti: Noli ob has affligi & cruciari, culpa enim non in sensu sed cōsenſu sita est. Quando ha- rum te pœnitit, & laboras eis refitere, & contemnere, potius sunt materia & causa maioris meriti. Idem vsu venit in prauis propensionibus & conditionibus, quas a natura habemus alii plus alii, ex quib; in appetitu nostro tam praui motus oculuntur & tot repugnantia & difficultates ad bonū. In quo non cōsistit, ut quis bonus malusue, perfectus imperfectus, hoc enim naturale est, & in manu nostra nō est, sed hereditas est à peccato proueniens. Et quamvis S. Paulus tantū elicit donis exornatus, tamen in se sentiebat hanc repugnantiam & carnis rebelliam, ideoq; dicebat: Video aliam legem in membris meis repugnantē legi mentis meae, & tripiuantem in lege peccati, quæ est in membris meis. S. Augustin. explicans illud Psalmi: *Irascamini & nolite peccare.* ait: Id est, huius insurgat motus animi, qui iam properans peccatum non est in potestate, salte non sentiat ei ratio & mens, sed mente seruamus legi Dei, si adhuc carnem seruiamus legi patit. Vacca, quæ trahebant arcam Tethamenti ibant mugientes, quia vituli insablati erant, quos natura amabant, sed id ultimum, vt ait Scriptura, recta incedebant, non declinantes ad dexterā nec sinistrā. Vade & tu per rectam virtutis viam, & ne attende carnis mugitus, nec eis mouere, & hoc modo perfectus esse poteris.

Hoc discriminis est inter homines rituales, qui student perfectioni, & carnales seu sensuales, qui eidem non student. discriminē vero in eo non situm est, quod sentiant vel non sentiant has carnis difficultates & contradictiones, sed quod est sentient, illi vero non. Vtlicis vivens contra aquam ntitur & ascendit, mortuus autem aquæ fluxū sequitur. Hinc ego videre erit, an spiritualis sis, & spiritus in te viuat, vel mortuus sis, vel si contra aquæ fluxū sursū nitaris, hoc est contra passionem

nū fluxū, vel sū te deosū earū fluxū rapi-  
sūs. Homo spiritualis nō audit gulae vel  
appetitus sensualis latratus & mugitus,  
neccū obsequitur, & vt ait S. Iob: *Clamo-rem exaltationis non audit*. Ventrē exactore  
vocat, plus enim, quā necessitatis habet, exi-  
git. S. Gregor. ait: *Clamorem exaltoru non*  
*audire, est violentia ten:ationum motib.* mi-  
nime consentire. Ideoq; nemo animo ca-  
dere debet, si in se sentit prauas inclina-  
tiones, sed maiorem animum sumere, vt  
inde ampliore coronā consequatur, vt &  
ex tentationibus. Idq; etiā monet S. Au-  
gustin. sermoni tertio de Ascensione, ex-  
hortans & animū addens, ut omnes cum  
Christo cœlū ascendamus. Inter alia me-  
dia eo ascendēdi, quæ adfert, sunt passio-  
nes & prauæ inclinationes: *Ascendamus*  
*in iā post illū per virtutē & passiones nostras.* Et  
si forte queras, quomodo possint nos  
passiones adiuuare, vt in cœlū ascēdam⁹?  
Reipōderet, si quisq; laboret eas subiugare  
& domare generoso animo: *De virtutis no-*  
*stris calam nobis facimus, si virtus nostra cal-*  
*cam.* Hęc enim nos supra nos leuabūt,  
slibe nos fuerint, & nobis graduū loco  
ad cœlum ascendendū erunt. Legitur de  
B. P. N. Ign. in eius vita, q̄ *Quis natura*  
*est cholericus, tamen ita inclinationē*  
*mortificauerit, mutauerit, vt pro phleg-*  
*matico haberetur.* De Socrate etiā scribit  
Plutarch, q̄ *qdam physiognomus illū vi-*  
*dens, q̄ forma exteriori corporis & oris*  
*figura profitebatur se cuiusq; naturales*  
*inclinationes posse cōiaceere, dicebat ho-*  
*minē illū valde in libidinē propendere,*  
*similis in gulā, ebrietatem & multa alia*  
*vita.* Vnde indignati discipuli manus in  
hominē illū imjūcere volebant; sed Socr.  
prohibit dixitq; illū vera dixisse, talē enim  
se futurū, nisi se ad philosophia & virtutis  
exercitiū applicasset. Si ergo philosophus  
solis naturalib. virritib. tantū prauarum  
ppensionū dominii & victoriā adeptus  
est, quid non adipiscerentur Christianus &  
Religiosus Dei gratia adiuti? *Sapiens do-*  
*minabitur a stru, potentior enim est gratia*  
*natura.* Aliud hominū gen⁹ est, qui na-  
tura sunt bonae conditionis: *Soriti sunt*  
*animā bona sic vt vix videātur in Adā pec-*

re vellet, maior est sui cura, & solicitude, & feroe, ideoq; plus in virtute proficit. Bona vero natura tibi est occasio negligenter, & quiduis faciendi continua cu tepiditate: & quia inimicos & aduersarios non habes, ignauis & imbellis es. Expediret etiam hic considerare, qualis futurus eras, si Deus duram & difficilem tibi, ut alii naturam dedisset & certo puta, te pluribus & maioribus defectibus obnoxium futurum quam aliud, si tam bona natura & conditio donatus, tantos errores committis, & es tam tepidus & languidus; quid futurum fuisset, si illas repugnantias & contradictiones habuisses quas alter? Propterea (ut dicimus) quando Deus non permittit tibi tentationes aduenire, cogitandum id prouenire obdilitatem, quiaque virutem ad hanc tolerandam non habes; similiter intelligendum singularem Dei gratiam esse tibi bonam hanc naturam & conditionem concessam, quia vites & virtus non erat ad vehementer & ferocienter naturam superandum, quam tamen aliis habet. Hoc enim pacto conscius bis partim humilitatem, partim bonam esse de proximo opinionem.

Tertia conditio eorum qui quod has repugnantias & contradictiones non sentiunt, vindicantur sibi tranquillitatem posidere sed falso.

Iter. 6. 14.

Ad Rom. 7. 23.

August. lib. de continencia.

demus mundanos hoc verbum mortificationis non capere, conseruerunt enim sequi voluntatem, in omni eo quod eis succurrit, & hoc loco regulæ & leges habent. Sit pro ratione voluntas. Nesciunt quid sit abstinere & resistere appetitui, hinc nullam in se pugnam nec repugnantiam sentiunt, eo quod nulla sit in illo, quod volunt. Hi vero, qui spiritu agunt, & studient acquirendi veris virtutibus, & virtutis & malis propensionib; eradicandi, statim hoc bellum & rebellionem carnis sentiunt. Ut enim auis non animaduerit se capi, nisi dum exire laqueum tentat; sic etiam homo non exacte cognoscit vitiorum & pruarum inclinationum robur, nisi dum se nititur expedire. In amplexa virtutis declaratur virtutis resistentia.

In virtutis sanctorum Patrum refertur, monachum quandam ex quadam Patre quae-  
fatis. Quid cause est, quod ego in anima mea non sentio pugnas & repugnantias tentationum quas alii sentiunt? Respondit Pater: Quia eo ut magnum domini vestrum, quod intrat, quicunque vult, nesciens tamen quid in domo suis sit; etiam tu ignoras quid domi tuae sit, hagam habes conscientiam, parum cufidis cor, nec negotia tua circumspicit agis, non cogis sensus: ideoq; nemine de eo, quod dicens. Si portram recluderes, nec permitteres intrare prauas cogitationes, tunc clare videris quantum bellum & vim pararent ad intrandu. Si ergo in te hoc bellum & pugnas & prælia carnis non sentis, fortasse id accidit, quia vi que tuam sequeris voluntatem, & nisi persuaderet fieri quia non laboras resiste appetitum tuo, & extirpare vitia & prauas inclinationes, quas habes.

### CAPUT XVIII.

Quam bonus, & quantumcumq; in vita proficerit homo, tamen ei semper necessarium in mortificatione exerceri.

S Bernardus dicit semper necessarium esse ad manu habere falcem mortificationis, extirpando & mortificando, & neminem esse cui necesse non sit semper ali-

quid

quid scindere & putare, quantumlibet se  
mortificauerit, & videatur multū profe-  
cisse. Credite mihi, & putata repullulant, &  
effugata redeunt, & reaccēduntur extincta,  
& opita denuo existantur. Idcirco non suf-  
fici semet secuisse & putasse, sed sāpius &  
semper opus est mortificare & putare pa-  
siones & nouas inclinations. Parum est  
ergo semel putasse, sape putandum est, imo si  
huiuspotest semper, quia semper quod putari o-  
porteat, si non dissimulas, inuenies. Quod in  
horris videm⁹ huic proposito optime pro-  
similitudine quadrat. Vide est ibi ex  
fruticibus & variis herbis hic leonem illic  
equitem, alibi aquilam, delineari sin hor-  
tulanus non semper fecerit folia, quae cres-  
cent, post aliquot dies videre erit nec leo-  
nem, nec aquilā, natura enim germinat,  
& crescit herba secundū naturā. Idem hic  
evenit, quāuis enim sis vel leo, vel aquila,  
& tibi videare fortis & victor tui, nisi sem-  
per seces, circūcidas, putes & mortifices,  
brevi nece leo, nec aquila sed mōstrū eris:  
intus n. radicē contrariā habemus, quæ  
semper germinat & crescit secundū natu-  
ram: sicut semper sit, quod mortificari o-  
porteat. Quātū liber in hoc corpore manēs  
proficeris, erras si vitia putas emorta, & nō  
magis suppressa: velis, nolis, intra fines tuos  
habitatis Iebusacos, subiugari potest, sed nō ex-  
terminari. Quātū liber profeceris, semper  
inimicus tecum est, potest reprimi nō ex-  
terminari. S. Paulus dicit: Scio quod nō ha-  
bitat in me, hoc est in carne mea, bonū. Parum  
dicebat S. Bern. dixit, nisi addisset, quod  
habitaret in eo malum, viriū & prauam in-  
clinatio, vt paulo post addit dicens: Non  
enim quod volo bonū, hoc facio, sed quod no-  
lo malum, hoc ago, si autem quod nolo, hoc fa-  
cio, iam ego non operor illud, sed quod habitat  
in me peccatum. Subiungit S. Bern. Aut re  
ergo, si aedes, p̄f̄fert Apostolo aut fatere  
cum illo, te quoq; vitiiis non carere, sed in  
te habitare vitium & prauam inclinatio-  
nem, & quod semper sit, quod mortifices.  
Abbas Ephrem idem confirmat dū ait:  
Bellum militum breue, sed monachi pugna,  
quoad usq; migret ad Dominum, durat. Plus  
laboris impendendum mortificandis &

moderandis affectib. & passionibus, quā  
exploiadis & aptandis dū tissimis lapidi-  
bus: quia pr̄terquam quod in lapidibus  
semper.

nulla sit relistentia & cōtradictio, contra  
artificem, vt in nobis est; nō redit ad for-  
man priorem. Nostri vero affectus & pa-  
siones sāpissime mutantur, & reuiniscunt  
& reuirescunt; ideoque necesse eas ite-  
rum aggredi. S. Hieronymus in illud Pro-  
phetæ: Psallite Domino in cithara: dicit, super Isaiam,  
quod sicut testudo non reddit bonum  
sonum, nisi fides conueniant musica pro-  
portionē, etiā vel vna sola rumpatur vel  
discordet, sit discors sonus; sic etiā, si vel  
vna sola passio in nobis discors & nō mor-  
tificata sit, concentum Deo gratū reddere  
non potest, ideo necesse omnes passiones  
concordes esse: In psalterio decem chordarū Psal. 32. 3.

psallite illi. Vt eo tandem perueniatur, fa-  
cile animaduertere est, quam necessariū  
sit semper huic exercitio intentum esse.  
Hinc patres, etiā illi qui perfecti erāt, idē  
probabant, & sese multis mortificationis  
generibus exercebant, vt refert. S. Ioann.  
Climachus. Huiusq; bonā reddeban ra-  
tionem, sāpius enim qui vidētur profecti  
& in laboribus patientes, si Pr̄lati omit-  
tant eos probare & exercere, ob opinione  
quæ de illis habetur, quod sint in virtute  
consummati, tandem perdūt & diminuunt  
solitā illam modestiam & patientiā. Quā-  
tum enim terra sit bona, pinguis & fer-  
tilis, si desit cultura & irrigatio, sit silue-  
stris & sterilis, & profert carduos & spinas.  
Similiter quātum quis homo profecerit &  
sit perfectus, si cum deficiat cultura & irri-  
gatio, quæ est mortificatio & exercitium  
patientiæ, fieri terra silvestris & sterilis, &  
producet spinas prauarum & inhonesta-  
rum cogitationum, & falsæ & fraudulēta  
securitatis. Sic vt omnes mortificatione  
egeamus, non solum malæ, sed etiam bo-  
næ conditionis homines non solum im-  
perfecti & incipientes sed etiā antiqui &  
perfecti, & nō solū ii; qui peccarūt, sed ēr  
qui Dēū non offenderunt, illi ad virtutē  
parandum, hi ad conseruandum. Qui iu-  
mento vel bestiæ insidet, frānum & cal-  
caria haber, quia semper bestia est.

Climacus. 4.  
Omnibus.

*Quotidie.**Luc. 9.23.**Climachus c.  
4. Sueton. c.  
8. in Tito.**Lib. 4. e. 5.  
vita P. Fran-  
cisci de Bor-  
gia.**Nil sapit  
Franciscus sine  
mortificatio-  
ne.**Idem iuratus  
sibi hostiis.*

Ad verba illa, quæ dicebat Christus Seru-  
uator noster: *Si quis vult venire post me ab-  
neget semetipsum tollat crucem suam; additum  
Euangelista S. Lucas: Et tollat crucem suam quotidie. Nullus dies abeat, in quo volun-  
tatem propriam non frangat & coercetas in  
aliqua re: si non trahatur (dicit S. Ioan. Chima.)*  
*crede hanc tibi perditum esse, & cogitate  
eo non fuisse Religiosum. Ut solitus dice-  
re Imperator ille Romanus, quo die ne-  
mini beneficium contulisset: Amici diem  
perdidisti, hodie non regnauimus, hodie non  
fuimus Reges & Imperatores, quia nulli  
beneficium impesum est. Magis ergo pro-  
prium est religioso se mortificare & vo-  
luntatem abnegare, quam Regibus & Im-  
peratoribus beneficia conferre, hoc enim  
est religiosum esse, facere quod non vis &  
omittere quod vis.*

Bonum hic, ut alibi, nobis tellquit ex-  
emplum Pater noster Franciscus de Bor-  
gia, qui amarum & insipidum sibi victimum  
fore dicebat eo die, quo corpus bona ali-  
qua paenitentia & mortificatione non ca-  
stigasset. Et addebat, quod sine cofolatio-  
ne viueret si sciret morte illi appetenda eo  
die, quo aliquam paenitentiam non feci-  
set & sensus suos non mortificasset: Sic ut  
nullus dies ei abiaret, quo se non mortifi-  
caret, rogabatque Dominum ut deliciae &  
commoditates ipsi tormenta & crucis es-  
sent & labores deliciae. Qui est tertius &  
perfectissimus gradus mortificationis, &  
ideo volebat ne quid ei comoditatis fieret  
donec id à Deo impetrasset. In perpetuis  
erat excubitis, semper corpori bellum infe-  
rebat, & semp inueniebat in quo se mor-  
tificaret & cruciare: vocabat amicos que-  
cunque adiuabant ad illum affligendum. Si quando per sole æstate ambulans,  
æstu terrebatur: aiebat: Quia nos iuuat a-  
amicus ille Idem de gelu, aere, vento, pluia  
in rigore hyemis, dolore podagre vel cor-  
dis, & de illis, qui illum persecuebant &  
murmurabant, dicebat, & nominabat a-  
amicos, quia illum iuuabant ut superaret &  
subiiceret corpus, quod capitale hoste suum  
dicebat Neque contentus erat mortifi-  
cationibus & afflictionibus, quæ se spöte-

offerebant, sed nouos ad se mortificandū  
inuentiones excogitabat. Subinde arena  
& lapillos calceis imponebat, vt interea-  
dum pedes lacerarent: in æstate saepius per  
feruorem solis ibat, & hyeme per nivem &  
gelū & pilis nuda habebat tēpōta, eo cri-  
nes extrahi iussisset quando disciplina  
capere non poterat corpus punctionibus  
& caliis modis affligebat: imo in ipsis mor-  
bis rationes quærebat, quibus dolorem  
dolori, cruciatum cruciati adderet,  
potiones enim, quam amarae essent, sor-  
bendo bibebat, quasi dulcē aliqua solu-  
tionē pilulas amaras mandebat denti-  
bus & multo tempore seruabat in ore, &  
hoc pacto sensus mortificabat & cruciabat  
& carnem crucifigebat, & sic studebat  
perfectionem & sanctitatem peruenire,  
ad quam peruenit.

## C A P V T X I X.

*Deduobus mediis, quæ facile & sus-  
ueredent mortificationis exerciti-  
um, quæ sunt Dei gratia &  
sanctus amor.*

**R**ESTAT agamus de aliquibus mediis,  
quæ nos iudent, ut tam nobis necessarium  
exercitiū hoc mortificationis non  
solū facile & tolerabile, sed etiā su-  
ū & sapidum. Primum & precipuum ad hoc  
remediū esse debet Dei gratia, qua omnia  
facilia & levia sunt. Sanctus Apostolus  
multum affligebatur tentatione, & Dei  
instanter rogabat, ut auferret eam: *Propterea  
quod Dominū roganū ut discederet à me. Et  
respondit ei Dominus: Sufficit tibi grātia  
mea. Eademq; se si confortatum lenuit, ut  
diceret: Omnia possum in eo, qui mi confi-  
tat: Non ego autem, sed gratia Dei meum.  
Non solos nos Deus in hoc mortifica-  
tionis labore relinquit, ipse nobis adeli, &  
leuat onus: ideoq; legem suam iugum no-  
minat, quod à duobus fertur, Christus se  
nobis iungit ut portet quis ergo anima  
despondeat cū tali cofortio & auxilio ne  
videatur tibi difficile, minorem enim o-  
neris partem ferces. Ideoque quamvis iu-*

gum

gum dicat, addit suaue, & quamuis onus  
nominet, dicit leue esse. *Iugum enim me-*  
*um suave est, & onus meam leue. Quamuis*  
*enim respectu nostræ naturæ & imbecil-*  
*titatis graue sit, idque nomine ingi & o-*  
*neris indicatur tamen Dei gratia fit faci-*le & suave, idem enim Dominus & leue*  
*redit, vt per prophetam Oseam promis-*tit: Ego eis quasi exaltans iugum super ma-**  
*xillas eorum. Et per Isaiam dicit: Compu-*  
*treget iugum a facie olei. Mortificatis vi-*  
*detur iugum & graue onus, sed tantus est*  
*fauor & gratia Dei significata per oleum,*  
*quod iugum computrefacet & tam suaue-*fit, vt humeros non laedat, nec quidem**  
*sentiantur.**

S. Bernardus sermone primo de Dedi-  
catione Ecclesie dicit, quemadmodum  
dum consecrantur Ecclesie, talis ceremo-  
nia in vñ est, vt crucis oleo sancto vngā-  
tur: idem Deus facit in cordibus Religio-  
sorum, spirituali enimunctione gratiæ sua-  
vigit & suaiores in eis reddit crucis pœ-  
nitentiae & mortificationis, vt ipsi sint  
faciles & suaues. Hincque est, quod mul-  
ti hoc exercitium fugiant, quia crucem  
vident & non vunctionem; sed vos experi-  
(loquens Religiosis) Ecce vero scitis, quia  
crux nostra inuncta est, & hac vunctione no-  
solum facilis est & leuis: sed ut ita dicam,  
amarito nostra dulcissima, quod enim  
mundanis videatur amarum & insipidum,  
nobis Deigratia valde dulce & sapidum  
est. Idecirco dicebat Sanctus Augustinus,  
quod nondum intellecto nomine casti-  
tatis videbatur nullus ei candem seruare  
posse, donec intellexisset Dei gratiæ, qua  
recte dicere nobis licet illud S. Ioannes:  
Et mandata eius grauiæ non sunt: plenitudo  
enim gratiæ, quam Deus dat ad illa com-  
plenda, reddire illa facilia & suavia. S. Gre-  
gorius in illud Isaïæ: Qui sperant in Domi-  
no, mutabant fortitudinem: ponit duo for-  
titudinis genera, alterum iustorum, ad se  
amore Dei mortificandum & patientium,  
alterum malorum, ad tolerandum magnos  
labores pro mundo, & consulendum hono-  
ribus, appetitui & desiderio satisfacié-  
dū, & dicit eos, qui gratiæ Dei fidunt hæc

fortitudinem mutaturos in illam iustorum.

Secundum, quod mortificationis exer-  
citium facile & suaue reddit, est Dei amor.

*Amantem*  
*durum.*

S. Augustinus ait: nihil tam efficax esse,  
nec quemcumq; laborem faciliter & sua-  
viorem reddere, quam amor: *Qui amat*  
*non laborat: amor enim facit, vt labor non*  
*sentiantur: Omnis labor non amantib; grauis*  
*est, solus amor est, qui nomen difficultatis e-*Amantem*  
*durum.**

*Aug. in Man-*  
*nual & tra-*  
*dit de laude*  
*bus charitatis*  
*a lib. de bono*  
*viduitatis*  
*circa finem &*  
*ser. 9. de ver-*  
*bis Domini*  
*serm. 48. de*  
*tempore.*

*trescat iugum a facie olei. Mortificatis vi-*  
*detur iugum & graue onus, sed tantus est*  
*fauor & gratia Dei significata per oleum,*  
*quod iugum computrefacet & tam suaue-*fit, vt humeros non laedat, nec quidem**  
*sentiantur.*

S. Bernardus sermone primo de Dedi-  
catione Ecclesie dicit, quemadmodum  
dum consecrantur Ecclesie, talis ceremo-  
nia in vñ est, vt crucis oleo sancto vngā-  
tur: idem Deus facit in cordibus Religio-  
sorum, spirituali enimunctione gratiæ sua-  
vigit & suaiores in eis reddit crucis pœ-  
nitentiae & mortificationis, vt ipsi sint

faciles & suaues. Hincque est, quod mul-  
ti hoc exercitium fugiant, quia crucem  
vident & non vunctionem; sed vos experi-  
(loquens Religiosis) Ecce vero scitis, quia  
crux nostra inuncta est, & hac vunctione no-  
solum facilis est & leuis: sed ut ita dicam,  
amarito nostra dulcissima, quod enim  
mundanis videatur amarum & insipidum,  
nobis Deigratia valde dulce & sapidum  
est. Idecirco dicebat Sanctus Augustinus,  
quod nondum intellecto nomine casti-  
tatis videbatur nullus ei candem seruare  
posse, donec intellexisset Dei gratiæ, qua  
recte dicere nobis licet illud S. Ioannes:

*Videbantur illi pauci dies pro amore magni-*Gen. 19. 20.**

*tudine. Dicit S. Bernardus super illud Spō-*  
*Bern. ser. 43.*

*se: Fasiculus myrræ dilectus meus mihi.* *super Cantica*

*Cantic. 3.12.*

*Propterea non faciem sed fasiculum dilectū*

*dicit, quod leue pro amore ipsius ducat, quic-*

*quid laboris immineat & doloris. Notandum*

*similiter, non absolute dixisse: Fas-*

*ciculus myrræ dilectus meus, sed ad-*

*dit: mihi, & facit eum, quem amat fas-*

*ciculum: si tibi fasicis grauis & magnus,*

*id fit, quia non amas, defectus amoris*

*est, & ideo hoc tibi sit signum non multum*

*aut parum amoris Dei habes. Non ma-*

*gni virtutis labores sunt, nisi exiguis sit*

*noster amor, & ideo magni sunt multum*

*ama, & non solum labore, sed sapo-*

*rem senties. Vbi autem amor est, labor non est.* *Ber. ser. 29.*

*sed sapori, dicit S. Bern. Aiebat Sancta qua-*

*dam, iam vocata & amore Dei vulnerata,*

*se non amplius sciuisse, quid esset pati,*

*nec intus nec foris, nec a mundo, nec dia-*

*bo, nec carne, nec quopiam alio: purus*

*enim amor nescit quid sit pena vel tor-*

*mentum. Sic ut amor præterquam quod om-*

*nia facit eximia, & valde perfecta, addic-*

*magna.*

magnum animum & fortitudinem, ad quemuis laborem & mortificationem subeundam, & reddit omnia facilia, leuia & sapida. Id declarat S. Chrys. in illud S. Pauli: *Plenitudo legis dilectio: quod non solummodo dicere velit, totam legem & omnia man data conclusa esse in breui hac voce, Amor, sed etiam eandem nobis faciliter reddere obseruationem totius legis & omnium mandatorum Dei.*

*Morte fortior  
dilectio.  
Cant. 8.6.*

*Greg. ho. 11.  
super Euang.  
Aug. epib.  
29. ad Hiero-  
nymum.*

Quod etiam confirmatur dicto illo Sapientis: *Fortis est ut mors dilectio: Inter alias que à Sanctis huius sententia proposito nostro seruientes adferuntur explicationes. S. Greg. alteram adfert, quam S. Aug. dicit optimam esse. Scis quid sibi velit, dum dicit quod fortis est ut mors dilectio? Ut mors separat animam à corpore, sic etiā amor Dei separat animam à rebus corporis & sensibili. & ut mors separat hominem à rerum omniū mundanarū cōmercio, sic & Dei amor dominii habet spiritus, sic illū fortificat, ut se separet à cōmercio & conuersatione mundana, & affectu, quē habet ad carnem & omnia sensualia. Hoc est dilectionem esse fortem ut mortem, ut enim mors occidit corpus, sic amor Dei occidit & extinguit in nobis affectum ad omnia corporalia & sensualia, facit hominem mundo mori & amori proprio, & Christi solum viuere, ut possit cum D. Paulo dicere: *Vivō autem iam non ego, vivit autem in me Christus.**

*Ad Gal. 2.  
20.*

*Aug. super  
Psal. 47.14.*

re potuit, ut viam perfectionis & religiosi, quam ingressus es, desereres, nec parentes, nec amicos, nec quicquid in mundo est, curasti, sed omnia calcasti & contemptisti prae eo, quod habes. Diligamus ergo Deum, & nihil se nobis opponet, sed potius cū Apostolo dicemus; *Quis ergo nullus separabit à charitate Christi, tribulatio in angustia, an famae, an nuditatis, an peritulū, an persecutio, an gladius? Certus sum, quia neq; mors, neq; vita, neq; Angeli, neq; principatus, neque virtutes, neq; instantia, neq; futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit separare à charitate Dei, quia est in Christo Domino nostro.*

## CAPUT XX.

*De alio medio, quod facile & incun-  
dum reddet mortificationis exerci-  
tium, quod est remuneratio-  
nis spes.*

**T**ERTIVM medium, quod facile & sine labore reddit mortificationis exercitium est remunerationis magnitudo, quā speramus. Hac spe sibi animum addebat & se consolabatur S. Iob in medio magni tribulationum dicēs: *Qui mihi retrahit, ut scribantur sermones mei? qui mihi det, ut exarentur in libro silo ferreo & plumbilamina, vel culte sculpantur in silice? Qui mihi det (inquit) ut scribantur sermones, quos volo dicere, ut æternæ memoriae conficiantur posterorum: & adiungit: Ad longorum memoriam, qui mihi dabit, vtriculpantur in libro silo vel puncto ferreō lamina plūbi? Quare S. Iob sic petis dicta tua æternitati sacrari? ut solamen, quod aduersis meis habeō, omnes nati & nascendi in suis habeant. Et quæ sunt verba hæc: Scio enim quod Redemptor meus vivit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursum circūdabor pelle mea, & in carne mea video Deum meum, quæ visurum sum regi-  
psæ. & oculi mei conspicuntur sunt, & non dis-  
sis. Reposita est hac spes mea in sinu meo. Dic  
se scire per Dei sui reuelationem Redem-*

pro-

prosternit suum viuere, nam loquitur de Filiō Dei, & de futuro, ut de præterito aut præsente, & se ex puluere resuscitandum, in quem mutatus erat, & Deum visurum, quæ est merces eorum, qui ei seruunt, & ipsius qui iam patitur, & ex hac spe ut thesauro sumo consolationem in aduersitatibus meis. Eodem modo addebat Deus animum Abrahæ, dum enim diceret: Domine cœli, qui terram & cognationem meam, quia sic mandasti, quod mihi præmium dabis? respondēbat: *Merces tua magna numen.* S. Paulus dicit, Moysē etiam haec animatum honoribus renuntiass̄e, & elegit in impropterium: *Fide Moyses grandis factus, negauit se esse filium filii Pharaonis,* magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporis peccati habere iucunditatem, maiori diuitias afflans thesauro Ägyptiorum impropterium Christi, aspiciebat enim in reparationem. Hac etiam se animabat David, ad seruādum legem & mandata Dei, dum diceret: *Inclinaui cor meum ad faciem iustificationis tuas in aeternum propter retributionem.*

Dicit S. Augustinus: *Dices forsitan, gran-  
dis labor, semper se mortificare, & cogere vo-  
luntatem, sed respice, quod promissum est, o-  
mne opus leue fieri solet, cum eius precium co-  
giatur, & spes premij solatium est laboris.* Id animaduertere est in laboribus & in-  
commoditatibus mercatorum, agricultorū, & milicium. Si enim rabies matis, &  
horribiles vnde non terrent mercatores  
& nautas, nec tempestates, pluiae, & ae-  
ris inclemencia agricultorū, nec vulnera &  
mors milites, nec verbera & calus lucta-  
tores, quando sibi proponunt spem lu-  
cri, quod pro his omnibus intendunt;  
quomodo tenebitur ille, qui cœlum (pe-  
rat, se dare labori & mortificationi, quam  
virtus requirit? Et illi quidem ut corrupti-  
bilem coronam accipiant, nos autem incor-  
ruptam. Si enim illi ob corruptibilem &  
momentaneam remunerationem tantis  
se laboribus exponunt, quid non opus  
nos facere ob præmium tam grande & æ-  
ternum duraturum? Nihil est quod faci-  
mus, si expendatur, quod recipere spera-  
mus: quod petitur, nihil est, pro eo quod  
datur, gratis id datur. Non potest sciri,  
an quid carum vel vile sit, ex eo, quod pe-  
titur, nisi res ipsa inspiciatur, quæ vendi-  
tur. Quero, an multum sit date centum  
aureos pro te aliqua? talis posset esse, ut  
sic sit, ut etiam quin quaginta teruncii ta-  
lem faciant, & etiam talis, ut dando mille  
ducatos, gratis data dici possit, ut si fuerit *Regnum pro-*  
*pretiosissimus* aliquis lapis, vel si mille *quo.*  
ducatis detur oppidum, gratis detur. Sic  
etiam si scire velis, an multum vel parum  
a te petit Deus, inspice quid emas, inspice  
præmium, quod datur. *Ego ero merces tua.* *Tsal. 55. 2.*

*Basil. in mo-  
rit. ad fil. spir.*

*Esa. 55. 1.*

*Exod. 15. 18.*

*Rodriguez exerceit. pars 2.*

sito quadrantem adfert. Nullus agricultura tam fatuus est, vt longum ipsi videatur tempus, quo seminat, quāuis in eo multis dies cōlumat, scit enim, quo longius erit tempus seminationis, tanto maiorem & copiosiorem fore messem. Sic etiam dicit, laborem huius vitæ nobis non debere videri longū (hoc enim seminationis tempus est) & quo plus seminauerimus & laborauerimus, tanto abundantiorē & copiosiorem fructum colligemus. Et addit

Bern. ep. 341.  
ad Monachos  
Ecclesie S.  
Bertini.

hēc verba Sanctus: *Et certe modicum seminis incrementum non modica seminis multiplicatio est. Quando agricultura messem videt, & colligit pro una mensura tritici, quam seminavit, viginti vel triginta, vel let seminasse plures.*

## CAPUT XXI.

*Variis exemplis confirmantur dicta capite precedente.*

NARRATVR de quodam patre, qui multum laborabat, & multis poenitentijs & mortificationib. affligebat. Dicabant socij & discipuli, vt cestaret & superfederet huiusmodi laboribus & mortificationibus, eo quod tantæ essent. Respondit: Credite mihi, filij si locus & conditio, quam habent sancti in cœlo, esset capax doloris & paenæ, illos sane multum dolituros, eo quod non plus laboris & mortificationis in hac vita perperri sunt, animaduertentes magnum præmium, quod pro illo accepturi erat, & quod tantillo labore & sumptu gloria tantum sibi parare poterat. Cum hoc conuenit S. Bonaventura dictu: *Tantam enim gloriam odepserit religiosus hora negligimus, quam a hora interim facere possemus, si otiose eam transigimus.*

Mercare du  
orum est.

Bonau. opus.  
L. i. c. 32.

Huius simile, quod dicitur de S. virgine Mechtilde, quæ saepissime à Christo sponte denbach. l. 8. so suo, cui se totam sacraverat, visitata, & ex eo mira intelligens, audierunt quadavice sanctos sibi dicentes: O quam felices & beatis, qd adhuc in terra viuitis, propter magna merita & parare potestis: si n. homo sciret, quātū potest omni die mereri, statim ab ipsa hora, quastrato surgit, cor

Hora nulla  
fine linea.

Blo. & refert  
Tilman. Bre  
denbach. l. 8.  
coll. c. 30.

lætitia & suavitate impleretur, & quod dies ille ortus esset, in quo Deo Dominus nostro vivere potest, & eius gratia ad honorem & gloriam Dei augere suū mentum, & ille daret vires & robur ad omnia faciendum & patientium summo gaudio.

In Prato spirituali composito a Ioanne Petru Euirato, vel (vt alij dicunt) a S. Sophronio Patriarcha Hierosolymitano, & approbatu in Concilio Niceno secundo, narratur, qd Monachus quidā cellā habitabat, p[ro]p[ter] ab aqua distāta, videlicet circiter 4. milia, & vadens quādā vice pro aqua defecit in via valde defatigatus, & dixit apud se: Quare necessē mihi laboris tantū sumere, volo habitationem prope aquam facere, & ibi cellam extruere. Alia vice vadens cū vase ad aquā, designabat locū, in quo cellam cōmode posset construere, & quā ratione illā faceret, & quā ibi vitā duceret. Statim audiuit vocem, quasi homini, dicentis: Vnum, duo, tria, & miratus respxit, quod in solitudine quis distans metiretur vel numeraret, & neminem debat. Ipse vero perrexit in via cogitans de eo, quod proposuerat, & candem vocem iterū audivit, dicentē: Vnū, duo, tria, &c. Et secundo respxit, & rursus neminem vidit. Tertio idem accidit, & respiciens vidit pulchrum & fulgidū adolescentē, qui dixit illi: Ne turbare, sum Angelus Dei, & veni, vt numerē passus tuos, ne nullus corū suo præmio & remuneratione careat. Et hoc dicto disparuit. Monachus hoc vidē in se reuersus est, & dixit: Quomodo sic mēte captus sum, vt tanto me bono & lectro spoliare velim. Et statim decrevit ligatus cellam ponere, quam erat, vñicā maiorem laborem & lassitudinem patraret.